
مـای‌کــــلاس
آشنایی با یک سامانهٔ بومیِ
 تشکیل کلاس‌های مجـــازی

مقدمه
 در حـال تحـول آمـوزش، 

ً
در دنیـای پیچیـده و دائمـا

معلمـان بـا چالش‌هایـی چـون کمبـود وقـت، لـزوم 
ارتبـاط مؤثـر با دانش‌آمـوزان، نیاز به ارزیابی مسـتمر 
عملکـرد تحصیلـی و همچنیـن مدیریـت هم‌زمـان 
محتوای آموزشـی مواجه هستند. سکوی )پلتفرم( 
بـا طراحـی سـاده، کاربرپسـند و  بومـی »مای‌کلاس«
مبتنـی بـر نیازهـای معلمـان ایرانـی، به‌عنـوان یکی از 
ابزارهـای مؤثـر دیجیتـال، در این مسـیر به یـاری آنان 

آمده است.

قابلیت‌هـای کلیدی سـامانۀ مای‌کلاس 
سـاخت کلاس‌های مجـازی: معلـم می‌تواند با چند 
کلیـک کلاس جدیـدی بـه وجـود آورد و به‌آسـانی 
محتـوای آموزشـی را، مانند فایل‌هـای متنی، ویدئو، 

صدا و پیوند‌های مفید، بارگذاری کند.
تعریـف آزمـون و تمرین: این سـامانه امکان طراحی 
آزمون‌های چندگزینه‌ای و تشریحی را فراهم می‌آورد 

و قابلیت تصحیح خودکار و تحلیلی را نیز دارد.
مدیریت دانش‌آموزان: معلمان می‌توانند فهرست 
دانش‌آموزان خود را ثبت کنند، فعالیت آن‌ها را زیر 
نظر بگیرند، نمره‌ها را وارد کنند و بازخورد ارائه دهند.
حضـور و غیـاب هوشـمند: بـا توجـه بـه مشـارکت 
دانش‌آمـوز در کلاس و فعالیت‌هـا، گزارش‌هـای 
حضور و غیاب دقیقی به معلم ارائه می‌شود.
تعامـل برخـط: بـا اسـتفاده از سـامانۀ 
پیام‌رسان داخلی، امکان گفت‌وگوی 
گروهـی، ارسـال پیـام شـخصی، 

فناوری در خدمت آموزش

محیا زارع‌نسب
دانشجوی دکترای تکنولوژی آموزشی، آموزگار

 اشاره            
در دنیـای پویـای آمـوزش امروز، معلمان همـواره به دنبال 
راهکارهایـی هسـتند تـا کلاس را هوشـمندانه‌تر مدیریت 
کنند، ارتباط مؤثرتری با دانش‌آموزان و اولیای آن‌ها برقرار 
سازند و در نهایت فرایند یاددهی‌یادگیری را بهبود بخشند.
بـه عنـوان یـک سـامانۀ آمـوزش برخـط  »مـای‌کلاس«1 
فارسـی‌زبان، مجموعـه‌ای از ابزارهـای کاربـردی را در اختیـار 
معلمـان قـرار می‌دهـد تـا کلاس‌هـای خـود را بـه شـکلی 
سـکوی  ایـن  کننـد.  اداره  تعاملـی  و  منظـم  هدفمنـد، 
)پلتفـرم( آموزشـی بـه معلمـان امـکان می‌دهـد محتـوای 
درسـی را مدیریت و آزمون و تمرین تعریف کنند، فعالیت 
دانش‌آمـوزان را زیـر نظر بگیرنـد و در محیطی امن و بومی با 
آنـان در ارتبـاط باشـند. مـای‌کلاس بـا ساده‌سـازی وظایـف 
روزانـه، تقویـت پیوندهـای آموزشـی و پشـتیبانی از انـواع 
شـیوه‌های تدریـس )حضـوری، برخـط و ترکیبـی(، بـه ابزاری 
ارزشمند برای ارتقای کیفیت آموزش در مدرسه‌های ایران 

تبدیل شده است.

 کلیدواژه‌ها:
سکوی )پلتفرم( آموزشی، یادگیری الکترونیکی، مدیریت 

کلاس درس، یادگیری تعاملی
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ثبت نظرات و تبادل فایل فراهم است.

مزیت‌های ویژه برای معلمان ایرانی
  فارسی‌بودن زبان و طراحی بومی؛

  سازگاری با نیازهای آموزشی کشور؛
  �قابلیـت اسـتفاده در مدرسـه‌های دولتـی، 

غیردولتی و آموزشگاه‌ها؛
  نیازنداشتن به نصب نرم‌افزار و فیلترشکن؛

  قابلیت اسـتفاده با اینترنت معمولی.

کاربرد در آموزش روزمرۀ معلمان
معلـم می‌توانـد محتـوای درسـی هـر جلسـه را 
از پیـش بارگـذاری و بـرای آن آزمـون یـا تمریـن 
تعریف کند. سپس با تحلیل پاسخ‌ها، به نقاط 
ضعـف و قوت دانش‌آمـوزان پی ببرد و آموزش 
را هدفمندتر ادامه دهد. این سامانه به‌ویژه در 
شرایط آموزش غیرحضوری یا کلاس‌های ترکیبی 

)برخط + حضوری( بسیار  کارآمد است.

بـرای  مـای‌کلاس  از  اسـتفاده  ضـرورت 
معلمان در دنیای امروز

 در حال تحول آموزش، 
ً
در دنیای پیچیده و دائما

معلمان به دنبال راه‌هایی برای کارآمدترشدن، 
ایجـاد ارتبـاط مؤثرتـر و ارائۀ تجربه‌هـای یادگیری 
باکیفیت‌تـر بـرای همـۀ دانش‌آمـوزان هسـتند. 
سـکوی جامـع و بومـی مـای‌کلاس، بـا ارائـۀ 
مجموعـه‌ای از ابزارهـای حرفـه‌ای، بـه معلمـان 
کمـک می‌کنـد در ایـن مسـیر حرکـت کننـد و 
تدریسـی هدفمنـد، سـاده و هوشـمند داشـته 
باشـند. این سـامانه به یکی از ابزارهای ضروری 
معلمان ایرانی در عصر حاضر تبدیل شده است:

  افزایـش کارایی
مـای‌کلاس بـا خودکارسـازی وظایفـی ماننـد 
بارگـذاری محتوا، تعریـف تکلیف‌ها، نمره‌دهی، 
حضور و غیاب، و پیگیری وضعیت یادگیری، به 
معلمان کمک می‌کند زمان و انرژی بیشتری برای 
تعامـل بـا دانش‌آمـوزان و طراحـی فعالیت‌های 
آموزشـی مؤثـر صـرف کننـد. رابـط کاربـری سـاده 
و فارسـی ایـن سـامانه، کار بـا آن را بـرای همـۀ 
معلمان در هر سطحی از مهارت دیجیتال 

ممکن می‌کند.

  تقویت ارتباط‌های آموزشی
این سامانه فضای ارتباطی 

متمرکز و امنی فراهم می‌کند که معلمان را قادر 
می‌سـازد به‌راحتـی با دانش‌آمـوزان، اولیا و حتی 
همـکاران خود ارتبـاط بگیرند. ارسـال پیام‌های 
گروهـی، اعلان‌هـا و بازخـورد بـه تکلیف‌هـا و 
نیـز تعامـل درون‌کلاسـی، از جملـه ویژگی‌هایـی 
هستند که به بهبود روابط و افزایش مشارکت 

آموزشی منجر می‌شوند.

  ارتقـای یادگیـری دانش‌آموزان
مای‌کلاس از طریق ابزارهایی مانند آزمون‌سازی، 
ارسـال بازخـورد، پیگیـری تکلیف‌هـا و تحلیـل 
عملکرد دانش‌آموزان، به معلمان کمک می‌کند 
آموزش را با نیازهای واقعی هر دانش‌آموز تطبیق 
دهنـد. ایـن امـر بـه یادگیـری فعـال، مشـارکتی و 

هدفمند در کلاس کمک شایانی می‌کند.

 ساده‌سـازی مدیریت کلاس درس
مدیریت کلاس در سامانۀ مای‌کلاس به شکل 
متمرکز انجام می‌شود: ایجاد برنامه‌های درسی، 
بارگـذاری منظـم جلسـه‌ها، برگـزاری آزمـون، 
گزارش‌گیـری از وضعیـت یادگیـری، و مشـاهدۀ 
فعالیت‌هـای دانش‌آمـوزان همـه در یک‌جـا 
صـورت می‌گیرنـد. ایـن نظـم و یکپارچگـی بـه 
معلمان یاری می‌دهد کلاس درس خود را بهتر 
مدیریـت کننـد و با آرامش بیشـتری بـه آموزش 

بپردازند.

   دسترسـی بـه منابـع و پشـتیبانی بومی
سـامانۀ مـای‌کلاس امـکان بارگـذاری محتـوای 
چندرسانه‌ای را فراهم می‌کند. معلمان می‌توانند 
و  تصویـری  صوتـی،  متنـی،  فایل‌هـای  انـواع 
پیوندهای )لینک‌های( مفید رابه‌راحتی در اختیار 
دانش‌آمـوزان قـرار دهنـد. محیـط پشـتیبانی 
فارسی‌زبان و تیم فنی بومی نیز آمادۀ پاسخ‌گویی 

به سؤال‌ها و حل مشکلات معلمان است.

   پیگیـری و تحلیـل عملکـرد دانش‌آموزان
بـا پیش‌خوان‌هـای )داشـبوردهای( سـاده و 
تحلیلـی، معلمـان می‌تواننـد در یـک نـگاه از 
وضعیت پیشرفت دانش‌آموزان مطلع شوند. 
از فعالیت‌هـای درون‌کلاسـی گرفته تا نمره‌های 
آزمون‌هـا و مشـارکت در تمرین‌هـا، همـه چیـز 
بـه شـکل یکپارچـه ثبـت و گـزارش می‌شـوند تـا 
تصمیم‌گیری آموزشـی بهتر و دقیق‌تری صورت 

گیرد.

  رخ‌نمـای )پروفایـل( یادگیرنده
مـای‌کلاس بـه دانش‌آمـوزان امـکان می‌دهـد 

محتـوای آموزشـی، تکلیف‌هـای انجام‌شـده و 
بازخوردهای دریافتی خود را در فضایی اختصاصی 
مشاهده و مدیریت کنند. این قابلیت به آن‌ها 
کمـک می‌کنـد مسـیر یادگیـری خـود را بهتـر پـی 
بگیرند و نسبت به فرایند آموزش حس مالکیت 

داشته باشند.

افزایـش  بـرای  مـای‌کلاس  کاربردهـای 
موفقیت دانش‌آموزان توسط معلمان

معلمـان می‌تواننـد از مـای‌کلاس بـرای افزایـش 
و  یادگیـری  انگیـزۀ  ارتقـای  تحصیلـی،  موفقیـت 
توسـعۀ مهارت‌هـای فـردی دانش‌آمـوزان اسـتفاده 
کننـد. ایـن سـکوی فارسـی‌زبان بـا امکانـات متنـوع 
خـود به معلمـان کمک می‌کند آمـوزش را هدفمند، 
سازمان‌یافته و تعاملی پیش ببرند. برخی از راه‌های 

استفادۀ معلمان از مای‌کلاس عبارت‌اند از:

   تشـویق دانش‌آمـوزان بـه ایجـاد رخ‌نمـای 
آموزشـی و بارگذاری محتوا

معلـم می‌توانـد از دانش‌آمـوزان بخواهـد در 
سامانۀ مای‌کلاس حساب کاربری شخصی ایجاد 
کننـد. در ایـن رخ‌نمـا )پروفایـل(، دانش‌آمـوزان 
می‌توانند اطلاعات درسی، پروژه‌ها، تمرین‌های 
تصویـری،  و  صوتـی  فایل‌هـای  انجام‌شـده، 
بازخوردهای معلم و سـایر محتواهای آموزشـی 
را ذخیره و مدیریت کنند. فضای شخصی مزبور به 
دانش‌آموزان کمک می‌کند مسیر یادگیری خود 
را بهتـر بشناسـند، نقاط قوت خود را تشـخیص 
دهند و برای پیشرفت مستمر برنامه‌ریزی کنند.

  مشاهده و تحلیل عملکرد دانش‌آموزان 
از طریـق پیش‌خوان‌هـای اختصاصی

مـای‌کلاس به معلمـان ابزارهایـی ارائه می‌دهد 
تـا به‌راحتـی بـه رخ‌نما‌هـا و فعالیت‌هـای درسـی 
دانش‌آمـوزان دسترسـی داشـته باشـند. ایـن 
ابزارهـا شـامل مشـاهدۀ پیشـرفت تحصیلـی، 
وضعیت حضور و غیاب، عملکرد در آزمون‌ها و 

مای‌کلاس به 
یادگیری فعال، 

مشارکتی و 
هدفمند در کلاس 

کمک شایانی 
می‌کند

مهر ماه 151404 شمارۀ  1  رشد  فناوری آموزشی



بازخوردهاست. معلمان می‌توانند بر اساس 
ایـن داده‌هـا، پیشـنهادهایی متناسـب بـا 
نیاز هر دانش‌آموز ارائه دهند و بازخوردهای 

دقیق‌تری ثبت کنند.

  ترغیـب دانش‌آمـوزان بـه مشـارکت 
فعـال در کلاس برخط

بـا اسـتفاده از امکاناتـی نظیـر گفت‌وگـوی 
کلاسـی، تـالار گفت‌وگـو، یادداشـت‌گذاری 
)کامنت‌گـذاری( روی تکلیف‌هـا و ارسـال 

بازخـورد مسـتقیم، معلمـان می‌تواننـد فضـای تعاملـی مؤثـری 
بـرای یادگیری مشـارکتی ایجـاد کنند. این ویژگی باعث می‌شـود 
دانش‌آمـوزان نسـبت بـه محتـوای آموزشـی مسـئولیت‌پذیرتر، 

فعال‌تر و درگیرتر باشند.

  برگزاری مسابقه‌ها و انجام پروژه‌های کلاسی و فعالیت‌های 
گروهی

مـای‌کلاس امـکان تعریـف فعالیت‌هایـی مشـارکتی ماننـد 
پروژه‌هـای گروهـی، مسـابقه‌های درون‌کلاسـی و چالش‌هـای 
مهارتـی را فراهـم می‌کنـد. معلمـان می‌تواننـد دانش‌آمـوزان را 
تشویق کنند در این فعالیت‌ها مشارکت داشته‌ باشند، آثار خود 

را بفرسـتند و تجربه‌های یادگیری تعاملی و عملی کسـب کنند.

   تقویـت ارتبـاط بـا اولیای دانش‌آموزان
معلمـان می‌تواننـد از طریـق پیام‌رسـان داخلـی و سـامانه‌های 
اطلاع‌رسانی مای‌کلاس با اولیای دانش‌آموزان در تماس باشند، 
دربارۀ وضعیت تحصیلی فرزندانشان اطلاع‌رسانی کنند و آن‌ها 
را در رونـد یادگیـری مشـارکت دهنـد. ایـن ارتبـاط مؤثـر بـه بهبـود 

فضای یادگیری کمک می‌کند.

جمع‌بندی
مـای‌کلاس یـک سـکوی برخـط بومـی و فارسـی‌زبان اسـت کـه به 

معلمـان کمـک می‌کنـد بـا دانش‌آمـوزان، 
اولیـای آن‌هـا و همـکاران آموزشـی خود در 
ارتباط باشند و همکاری مؤثری را در بستر 
آمـوزش مجـازی و ترکیبـی رقـم بزننـد. ایـن 
سـامانه بـا ارائـۀ طیـف وسـیعی از ابزارهـای 
امـکان  ارتباطـی،  و  مدیریتـی  آموزشـی، 
افزایـش کارایـی معلمـان، ساده‌سـازی 
مدیریـت کلاس و تقویـت تعامل‌هـای 
آموزشـی را فراهـم می‌سـازد. مـای‌کلاس 
نه‌تنها به معلمان کمک می‌کند برنامه‌ریزی درسی منسجم‌تری 
داشـته باشـند، بلکـه بـه دانش‌آمـوزان نیـز فرصـت می‌دهـد بـا 
سـاختن رخ‌نمـای یادگیرنـده، مسـیر تحصیلـی خـود را بهتـر 
بشناسـند، بـه ثبـت و مـرور محتـوای آموزشـی خـود بپردازنـد و با 

دریافت بازخوردهای هدفمند رشد کنند. 
ایـن سـامانه بـا درنظرگرفتـن نیازهـای واقعی مدرسـه‌های ایران 
طراحـی شـده و بسـتری ایمن، سـاده و بـدون پالایـه )فیلتر( برای 
برگـزاری کلاس‌هـای برخـط و مدیریـت آمـوزش فراهـم می‌کنـد. 
بـا اسـتفاده از مـای‌کلاس دانش‌آمـوزان می‌تواننـد در فضایـی 
سـاخت‌یافته و تعاملـی بـا معلمـان و هم‌کلاسـی‌های خـود 
ارتبـاط بگیرنـد، فعالیت‌هـای گروهـی انجـام دهنـد و بـا افزایـش 
مسـئولیت‌پذیری، انگیـزۀ بیشـتری بـرای یادگیـری پیـدا کننـد. 
این سامانه می‌تواند پلی مؤثر بین آموزش سنتی و فناوری‌های 
نویـن باشـد و در ارتقـای کیفیـت آمـوزش در مدرسـه‌های کشـور 

نقش مهمی ایفا کند.

‌‌پی‌نوشت
 1   MyClass.ir

دانش‌آموزان با استفاده از 
مای‌کلاس دانش‌آموزان 

می‌توانند در فضایی 
ساخت‌یافته و تعاملی با 

معلمان و هم‌کلاسی‌های 
خود ارتباط بگیرند
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